

**„Danskere“**  
is the  
Only SEMI-WEEKLY  
DANISH NEWSPAPER  
Published in U. S. A.  
It is owned by  
"THE UNITED DANISH EV.  
LUTH. CHURCH"  
and is published by  
Dan. Luth. Publ. H<sup>o</sup>use,  
Blair, Nebr.

# Danskere.

**„Danskere“**  
er det eneste danske Blad  
i Amerika, der udgives  
to Gange  
om Ugen  
udgives af  
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,  
BLAIR, NEBRASKA.  
Bogtrykkeri i Omaha  
frit paa Herlangerbo.

Kr. 9.

Blair, Nebr., Tirsdag den 31. Januar 1911.

20. Morg.

## Dampskibs-Truften.

Repræsentant Humphrey retter et skarpt Angreb imod dem.

Den kontrollerer Fragten til Lands og til Vands, paaaar han.

Washington, D. C., 28. Jan. Dampskibs-Truften distiker Transporthænderne baade til Lands og til Vands, sagde Kongressmand William C. Humphrey fra Washington i en Tale i Commercial Club i Aftes. Hans Emne var Skibssubsidie-Udgivning.

„Dele Landet har“, sagde han, „været opvort paa Grund af den Maade, hvorefter de indenlandske Truften har optraadt; men vi har med Ugevisdom og iagttagelse som helst Bløndring, det amerikanske Folk har været Genstand for, saa længe den blev forsvundet under et fremmed Flag og af fremmede Stibe. Alle fremmede Lande betragter disse Truften som fuldstændig berettigede og godfærdige deres Overenskomster ved Lov. Disse indrømmer praktisk talt nu, at de er uskyldige i det, som Domstolene her i Landet anklager dem for; men deres Svar er, at vi ikke har noget Sjalpenidde.“

Mr. Humphrey erklærede, at det Forslag, han har introduceret i Repræsentanthuset, og som bestemmer, at Skibe, der tilhører udenlandske Truften eller Kombinationer, skal være udløst fra amerikanske Havne, vilde gøre en Ende paa disse Truften's Bløndringer.

„Regeringen anlagde for nogle Dage siden“, sagde Taleren, „Sag imod den udenlandske Dampskibs-Truften paa Grund af dens Maade at befordre Stereage Passagerer paa. Denne Truften har beitemet Passagerer, fordeles Trafikken og lægger Beslag paa Profitten. Det er en Sammenrottelse ikke alene for at bestemme Biletpriserne, men tillige for at gøre det af med al Konkurrence.“

Over 90 Procent af vort Lands Udenlandstrafik bejerges nu af fremmede Stibe, der tilhører Truften og „Konferencer“, mellem hvilke ingen Konkurrence finder Sted.

Alle disse Linier giver Priser til de kæmpemæssige Korporationer, specielt Standard Oil Selskab, Staal- og Hærdeler-Selskabet. Disse Fordelinger hindrer enhver af Korporationernes Konkurrenter fra at konkurrere med dem i Udenlands-handelen.

Disse udenlandske Kombinationer foreskriver Fragtpriserne til Lands. De bestemmer de Havne, gennem hvilke den indenlandske Fragt skal passere, og den Dampskibslinie og Sernbane, som skal befordre Fragten.“

## Sorimer-Debatten i Senatet.

Senator Cummins taler.

Washington, D. C., 28. Jan. — „Rindmagts-Komiteens Afterskrift“, som erklærer Lorimers Balg guldigt, er ikke en fuldstændig Rapport. Det er hertil mere eller mindre end en Hærfælgelse af Vidnesbyrd, af hvilke hver enkelt Senator kan drage sine egne Slutninger“, sagde Senator Cummins fra Iowa i Senatet i Dag.

Han erklærede, at Komiteen ikke afgjorde, hvorvidt der var Korruption i Forbindelse med Senator Lorimers Balg, og han kritiserede den fordi den, som han sagde, ikke havde gjort nok for at finde ud, hvad Lorimer vidste om den stedfundne Bestikkelse.

Med Henblik til den Antydning, at Charles A. White havde fabrikeret en falsk Vidneforklaring i den Hensigt at skade Lorimer, sagde Senator Cummins, at det ikke stod i noget Menneskes Magt at opdigte en Historie som Whites og saa den til at stemme med Begivenhederne, jaaledes som hans Forklaring haavde gjort.

Washington, D. C., 29. Jan. — Senator Cummins fortsatte i Dag sit Angreb paa Lorimer-Komiteens Afterskrift. Taleren gennemgik det Bevismateriale som var forelagt Komiteen, og erklærede, at dette ikke viste, at Lorimer var uvidende om den Korruption, som fandt Sted i Forbindelse med hans Balg.

Han sagde, at Whites Vidnesbyrd støttedes ved Lee O'Neil Brownes Vejæg i St. Louis, da Indholdet af den saakaldte „Jackpot“ blev uddelt. Den støttedes yderligere, mente han, ved den Kendsgerning, at White var i Besiddelse af \$800, lige efter at han havde været sammen med Browne i Briggs House i Chicago.

Senator Cummins gjorde opmærksom paa, at der blev afgivet syv korrupte Stemmer for Lorimer. Hans samlede Stemmeantal var 108. Naar de syv blev fratrukket, var der 101 Stemmer tilbage, altsaa lige Saldodelen af Legislaturen.

Senator Vailen afbrød Taleren med den Bemærkning, at derom de korrupte Stemmer skulde fra traktes Lorimers Antal, maatte de ogsaa fratragtes det samlede Antal Stemmer i Legislaturen, 202, saa der altsaa blev 195 lovlige Stemmer tilbage. Af disse fik Lorimer 101, altsaa mere end Saldodelen.

## Peften i Kina.

Saabet om Forebyggelse sættes væsentlig til Missionærerne.

Det er ligefrem gødelige Beretninger, Dagbladene bringer om Pesten i Kina. I en Meddelelse fra Beijing hedder det, at Regeringen har autoriseret Dr. Wu, der har Overoplyst over Harbin Distriktet, til at brande 2000 Vigtfilter, indeholdende Lig af Mennesker, der er falden som Dre for Pesten. Fra Mukden berettes, at af 151, som blev angrebet af Pesten, døde 92 inden 21 Timer efter, at de første Symptomer paa Sygdommen viste sig, og ingen er kommet sig. — En fremragende fransk Læge derinde siger, at Pesten er af en Pneumoni-type. Den spredes ikke ved Koster eller Lopper, men overføres ligeom Influenza enten ved direkte Berøring med Afsondringer eller indirekte ved vaade Støvgran i Luften i Nærheden af Patienten. — I Yordags døde der kun 32 i Mukden, og Autoriteterne mener, at de er ved at blive Herrer over Situationen. De paaftaar, at Japanere og Rusiere maler Situationen værre, end den er, i den Hensigt at vække Mistanke om Kinesernes Evne til at modarbejde Pesten.

Under samme Dato (28. Jan.) hedder det i et Telegram til New York, at de amerikanske Missionærer derinde er de eneste, der kan sættes Saab til i Retning af at standse Pestens frygtelige Hærgninger i Nordre Kina og forebygge dens videre Udbredelse over hele Kjøerriaget, om ikke over hele det søndre og centrale Kien. Ifølge Meldinger, som man modtog i New York i Yordags, er Arbejdet for at forebygge Smittens Udbredelse hovedsagelig falden paa de forskellige Missionærers Skuldre, som i Antal langt overgaar Lægerne i Regjerings Tjeneste. Pesten raler for Tiden jærlig i Provinserne Chihli og Shan-

ting. I disse Provinser er der 37 Hospitaler og 35 Dispensarier (Apotheker, hvorfor der udeles Medicin ogsaa til fattige), som er under Lægemissionærers Vejledelse, af hvilke 50 er Amerikanere (26 Mænd og 24 Kvinder) og 19 Englandere eller Tyskere (16 Mænd og 3 Kvinder). Disse to Provinser alene har en Befolkning af 59,000,000. Skulde Pesten spredes over hele Kjøerriaget, saa faar 207 Missionshospitaler og 292 Dispensarier, til hvoille 251 Mænd og 114 Kvinder er knyttet, rede til at optage Kampen imod den. Af disse er 130 Mænd og 73 Kvinder Amerikanere, og en stor Del af deres Understøttelse kommer fra New York.

## Vulkan-Udbrud.

300 Mennesker omkomne.

I Saar meldtes fra Manila om en ødelæggende elektrisk Storm paa Philippinerne tilligemed Udbrud af Vulkanen Taal. I Dag meldes, at Regjerings sidste Rapport stadfæfter den tidligere Beretning om, at 300 Mennesker er omkomne som Folge af Jordrystelsen og Vulkanen Taals Udbrud. Der er ingen Amerikanere blandt de omkomne.

Den, hvor Vulkanen findes, fandt 5 Fod, og Vandet fremmede ind og ødelagde flere Hundrede „Bamboo Shacks“ (Røsthytter). Men Vulkanen havde udgydt Lava Dagen forud, saa Beboerne var flygtet.

5 Smaabøer udsleddedes, og tre andre blev til Dels ødelagt af en tolv Fod dyb Vejæg, som kom efter den fornavnte, der ødelagde de mange Hytter. Da samtidsigt blæste en saa hed Vind fra Vulkanen, saa de, der undslippede Døden i Bølgerne, blev saa at sige stegt levende. Soldaterne prøvede paa at fæe de Indfødte væk, men mange var villige til at forlade deres Hjem, saa flere af Soldaterne naar var omkomne under Redningsforløbene.

## Blandede Meddelelser.

La Jollette valgt. Under 26. ds. meldes fra Madison, Wis., at Senator La Jollette er erklæret valgt til sin egen Eftermand som Forbunds-senator. Kun een Republikaner hente imod ham.

Miss Vivian Gould, Mr. og Mrs. George Goulds Datters Brudekælder, naar hun den 7. Februar skal staa Brud ved Siden af Lord Devis, vil koste \$50,000, siges der. Man faar et Indtryk af, at Menne-jet er af forsvindende Værdi, naar der skal hænges saa meget paa det for at gøre det haandsmæssigt.

I Yordags endte et stort „Land Show“, som havde været holdt 10 Dage i Omaha. Det var jærlig Væststaternes Produktionsvevne, der skulde stilles til Stue. For øvrigt var det vist et gensidigt Lulle mellem Omaha og Væststaterne at blive averteret.

Baadefud. A. M. Anderson, en Farmer, som bor i Nærheden af Storm Lake, Iowa blev forleden Dag dræbt ved et Vaadefud. Hans 22-aarige Søn Axel skød paa en Skibe, da Faderen pludselig kom mellem Sønnen og Skiven og blev ramt af Kuglen. Sønnen var ude af sig selv over Misset.

Mrs. Theodore Roosevelt og Miss Ethel vil fik. Telegram fra New York følger med Ekspresidenten paa hans forestaaende Tur til Syden og Vesten, i hvert Fald paa en Del af Rejsen, maasse paa den hele

Runde. Et Hovedformaal for Mrs. Roosevelt's Tur er at besøge deres Søn, Theodore R. jr., i San Francisco.

Peru og Ecuador ryger sammen. Guayaquil, Ecuador, 28. Jan. — Hændigheder er begyndt paa Grænsen af Peru, 200 peruaniske Soldater angreb Landsbyen Chooeros, Ecuador, med det Resultat, at tre Ecuador-Soldater blev dræbt og otte faaret.

Kvalt af Gas. Boone, Ia., 28. Jan. — To unge Mænd paa omkring 20 Aar, Joe Wahl fra Carroll og Jack Clark fra Boone lagde sig til at sove og lod et Gasblus brænde. Vejæg blev fualt af Gas. Clark havde tjent fem Aar i De Forenede Staters Flaade.

Senatorvalget i New York. Albany, N. Y., 28. Januar. — Hvis det ikke gaar an at saa Wm. F. Sheehan valgt til Statens Forbunds-senator, vil maasse Højesterets dommer James A. O'Gorman blive opstillet som Kompromiskandidat af Tammany Halls Ledere.

Dværet i Honduras. Ceiba, Honduras, 28. Jan. — De Jaiungerter, som opererer i det indre, indtog i Saar Ben Yodo. Den har 3,000 Indbyggere og er den vigtigste By mellem Ceiba og Teguligalva.

Fra Puerto Cortez meldes, at Dværet har indtaget Santa Barbara og Santa Rosa, to af de fornemste Byer i det vestlige Honduras.

Sporvognsstrike. Konduktører og Motormænd paa Sporvogne i Chicago (Sydhiden) truer med at gaa paa Strike hvis ikke Overenskomst kommer i Stand angaaende et Tvistepunkt i Arbejdsreglementet.

Striden drejer sig i Northed om følgende:

Væge Kompagniers Folk arbejder under saa godt som enslydende Kontrakter. I Kontrakterne er der en Paragraf, som siger, at Folkene skal gives mindst ni Timers og høist elleve Timers Arbejde om Dagen.

Denne Paragraf tokker Mændene jaaledes, at Motormænd og Konduktører skal have Ret til Betaling for ni Timers Arbejde, selv om de ikke arbejder den fulde Tid. Præsident Noach af Chicago Railways Company har forstaaet den ligeaa, og hans Folk har ingen forfikt Klage fremstøet.

Mormonerne i England. Fra London berettes under 28. ds., at England muligvis vil udelukke de 15 Mormon-Missionærer, som afstedede fra New York sidste Uge. Mormonerne er ikke populære i England. Det synes, som haade Indenrigs- og Finansdepartementet har taget Spørgsmaalet op. Moud-George gaar i Spidien for en Protest imod dem. Det paaftaas, at Mormonmissionærer har overtalt mange uvidende unge Figer til at følge med dem til deres Kolonier i Utah og Montana. Regeringen vil undersøge Forholdet.

Reciprocitet eller en Gensidigheds-traktat mellem vort Land og vor Nabo mod Nord, Canada, er for Tiden et politisk Spørgsmaal af levende Interesse. Præsident Taft har sendt Kongressen et Ekstrabudskab og anbefalet Indgaaelsen af et saadant Forhold. Hans Budskab er overgivet til „Bays and Means“ Komiteen, og Præsidenten mener, at nu maa Folket bestemme, hvad det vil; men han iagttaget med levende Interesse Præsens Forhold til Spørgsmaalet.

## Jorden rundt.

Af Vest er 95 Personer døde i Charbin i de sidste 6 Dage, skrives der den 11. ds.

Hjøveren Rusjen styrkede den 9. ds. ned ved Belgrad (Serbien) og døde som Folge af Faldet.

Hjort Boris Volkouff, Præsident for det russiske Proderikabs Forbund, er arresteret for store Under-løb.

I det kaspiske Hav er 85 Fiskere og 38 Heste drevet til Søs paa en Isflage. Redningsdamper er afgaaet fra Vafu.

I Brasilien har et engelsk Selskab sikret sig magtige Zernerts-lejer, antagelig paa over 60 Millioner Tons.

I 1909 døde der i Frankrig 576 Personer, der efterlod sig 1 Mill. Ares. eller mere, deraf 2, der ejede over 50 Mill. Francs.

Profesor Ehrlich (Nobelpræmie-tageren) er valgt til Eresmedlem af det kejserlig-russiske Institut for Eksperimental-Medicin.

Den spanske Kronprætendent, Don Jaime af Bourbon siges at være bleven forlovet med Prinsesse Jila af Parma, Nr. 13 af den afdøde Hertug Robert af Parmas 20 Børn.

Indianskingerne i Athen til Jorden for Kreta vækker stadig Bekymring hos Porten, som har gjort nye Forestillinger desangaaende hos den græske Regering.

Finlands Landdag bestaar efter det sidste Valg af: 87 Socialister, 42 Gammelfinner, 28 Ungfinner, 26 af Sverik Folkeparti, 16 Agrarer og 1 af Kristelig Arbejderparti.

Død paa Kathedret. Heidelberg, 13. Januar. Universitetsprofessor, Dr. jur. Georg Zellinck fandt i Aftes under en Forelæsning i Statseret pludselig død om, ramt af et Hjerteslag. Den afdøde blev 60 Aar gammel.

Boske Kvinder. Berlin, 12. Januar. Til „Lokalanzeiger“ telegraferes fra Galizisk Staislowo: Tre Kvinder har her forøvet et Bombe-attentat mod en Rigmand, der var kendt som Kvindeforsker. Han blev dødelig faaret.

Kvindesalgsorganisationernes Centralledelse i Sverige overrakte den 9. ds. Statsminister Lindman en Anmodning om, at der i den næste Rigsdagsamling maa blive tillet Forslag om Stemmeret for Kvinder i Lighed med Mænd.

Udvis? Lisabon, 11. Januar. Den tidligere Ministerpræsident Franco har forladt Portugal for at rejse til Biarritz. En Repræsentant for Regeringen ledsagede ham til Grænsen.

En Telefonforbindelse mellem Rom og Berlin har det italienske Deputeretkammer bevilget det fornødne Beløb til.

Officielt meddeles, at siden den 13. September er der i Konstantinopel forefaldet 1309 Tilfælde og 785 Dødsfald af Kolera.

En Jernbanearbejder i Hannover har tilstaaet, at han for 10 Aar siden myrdede Mitmejer v. Krosig i Nidehuset i Gubinnen. Mordet er jaaledes først nu opklaret. Senere har Arbejderen taget Tilstaaelsen tilbage.

Et dygt Selskab. Berlin, 11. Januar. I Eftermiddag afholdtes her under Foræde af Kejser Wilhelm et konstituerende Møde i „Kejser Wilhelm Selskabet til Videnskaberens Fremme“. Medlem kan kun Personer blive, der betaler 20,000 Mark ved Optagelsen og et Aarsbidrag paa 1000 Mark.

De militære Hjøveforløg. Paris, 12. Januar. Deputeretkammerets Finansudvalg har forklaret et af Regeringen tillet Forslag om en Bevilling paa 600,000 Francs til militære Hjøveforløg i Kolonierne. Finansudvalget ønskede først at afvente Resultatet af de allerede stedfindende Forløg paa dette Omraade.

Striketumult. Fra Helsingfors meddeles, at de strikende Typografer har i Rammarfors overfaldet en Redaktor og laitet Jæklummer paa nogle Sætterfær, der vedblev at arbejde. I Viborg er en Sætter, der ikke vilde slutte sig til Striken, blev vækkelig faaret af et Knivstik. I Helsingfors er Bindterne i et Trykkeri blevene flaaede ind.

De græske Prinser og Søren. Til „Bois. Zeit.“ telegraferes fra Athen: Ved en frigsminiteriel Rundgørelse er Prins Christoforos, Kong Georgs yngste Søn, og Prins Georg, Kronprinsens ældste Søn, som i December 1909 blev strøjet af Sørens Vilde, atter optaget i 1. Infanteriregiment i Athen. Det er dog en utrykkelige Aftale, at de ikke maa overtage nogen Kommando.

Overfald paa Armenierne. Fra Armenia telegraferedes den 10. ds. til Ritz, Bur.:

Beboerne af flere mohammedanske Landsbøer, der var ophidsede, har angrebet den armeniske Landsby Ufeli og dræbt nogle Armeniere.

Efter 2½ Times Kamp blev de imidlertid drevne tilbage af Armenierne.

KongAlons i Afrika. Melilla, 11. Januar. Kong Alons inspicerede i Saar de spanske Troppesdelinger langs det atlantiske Kavs Kyst og red derefter til Madar, hvor han holdt Parade over Troppene. Han overværede derefter i Melilla Vandvielsen af to Skoler og et Møde i Sænbelskammeret. Ministerpræsident Canalejas holdt ved denne Lejlighed en Tale, som han sluttede jaaledes: Vi vil aldrig opgive vort Arbejde med at udbrede Civilisationen paa denne med spansk Blod vadede Jord.

Lisovariat Kængsel. Overkrigsretten i Berlin haade dømt en Soldat til 5½ Aars Kængsel, fordi han iflg. sine adventistiske Meninger dægrede sig ved at gøre Tjeneste paa Sabbaten.

Soldaten blev i Retten gjort opmærksom paa, at han, hvis han fastholdt sin Vægring, sandsynligvis vilde komme til at tilbringe hele sit Liv inden for Kængselmurene, og der blev spurgt ham, om han alligevel vilde fastholde sit Forsæt, hvortil han svarede et bestemt Ja.

Folgen af Soldatens forfattede Vægring vil maasse blive den, at han vil komme til at tilbringe hele sit Liv i Kængsel.

En saadan brutal Svøedelse af Militærdisciplinen kan dog vist kun tænkes i Tyskland.